SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TP. HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THCS VÀ THPT PHẠM NGŨ LÃO

Số: 16/KH-PNL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tp Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra giữa học kỳ 2 năm học 2022 – 2023

Căn cứ Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2022 của Bộ giáo dục

và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung

học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo thông tư số 58/2011/TT-

BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ giáo dục

và Đào tạo quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông;

Căn cứ văn bản số 3157/SGDĐT-GDTrH, ngày 06 tháng 9 năm 2022 của Sở giáo

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn nhiệm vụ trung học năm học 2022

– 2023;

Căn cứ văn bản số 3995/SGDĐT-GDTrH, ngày 20 tháng 10 năm 2022 của Sở giáo

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh

trung học năm học 2022 – 2023;

Căn cứ Quy chế kiểm tra đánh giá học sinh của trường;

Thực hiện kế hoạch chuyên môn năm học 2022 – 2023,

Trường THCS và THPT Phạm Ngũ Lão xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra giữa

học kỳ 2 năm học 2022 – 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Kiểm tra, đánh giá năng lực học tập của học sinh theo Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT

và Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT

- Kiểm tra, đánh giá năng lực học tập của học sinh theo điều kiện dạy học thực tế của trường

- Báo cáo cha mẹ học sinh về kết quả học tập và rèn luyện giữa học kỳ 2 của học sinh

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức ôn tập:

- Tổ/nhóm trưởng chuyên môn họp thống nhất nội dung ôn tập, cấu trúc đề kiểm tra.

- Thời gian vừa dạy học vừa ôn tập từ ngày 20/2 đến 4/3/2023

- Tùy tình hình thực tế, GVBM linh động việc ôn tập trong khuôn khổ giờ dạy của mình.

2. Tổ chức kiểm tra:

2.1. Các môn kiểm tra tập trung

- Khối 12: Kiểm tra tập trung các môn Toán, Văn, Anh, Lý/Sử, Hóa/Địa, Sinh/GDCD

+ 12C1, 12C2: Kiểm tra tập trung các môn Toán, Văn, Anh, Lý, Hoá, Sinh

+ 12C3, 12C4, 12C5: Kiểm tra tập trung các môn Toán, Văn, Anh, Sử, Địa, GDCD

- Khối 8,9,11: Kiểm tra tập trung các môn Toán, Văn, Anh, Lý, Hóa, Sử

- Khối 10:

+ Lớp 10A1, 10A2, 10A3, 10A4: Kiểm tra tập trung các môn Toán, Văn, Anh, Sử, Địa,

GDKT-PL

+ Lớp 10A5, 10A6: Kiểm tra tập trung các môn Toán, Văn, Anh, Sử, Lý, Hoá

+ Đánh giá bằng nhận xét các môn Giáo dục thể chất, Nội dung giáo dục địa phương, Hoạt

động trải nghiệm, hướng nghiệp. Kết quả học tập các môn này được đánh giá Đạt hoặc

Chưa đạt.

2.2. Các môn không kiểm tra tập trung: thực hiện theo kế hoạch riêng trên cơ sở thống nhất

nội dung, hình thức kiểm tra của tổ/nhóm chuyên môn.

- Các tổ/nhóm chuyên môn ra đề kiểm tra+ma trận đặc tả+đáp án trên cơ sở nội dung ôn tập

đã thống nhất. Cụ thể:

- Nhóm trưởng chuyên môn phân công thành viên nhóm mình ra đề kiểm tra+ma trận đặc

tả+đáp án

- Soạn 2 đề: 1 đề chính thức và 1 đề dự phòng

- Nhóm trưởng chuyên môn nộp bộ đề (gồm đề kiểm tra+ma trận đặc tả+đáp án) cho tổ

trưởng chuyên môn. Cụ thể:

+ Môn Toán, Lý, Hóa, Sinh: nộp đề cho thầy Trần Thái Dương (TT tổ Tự nhiên)

+ Môn Văn, Sử, Địa, GDCD (GDKT-PL): nộp đề cho thầy Lê Hữu Long (TT tổ Xã hội)

+ Môn Tiếng Anh 8,9,10,11: nộp đề cho thầy Phạm Xuân Trường (TT tổ Ngoại ngữ); tiếng

Anh 12 nộp đề cho thầy Nguyễn Khắc Tý

2.3. Thời gian tổ chức kiểm tra:

- Các môn không kiểm tra tập trung:  kiểm tra từ ngày 27/2 đến ngày 11/3/2023

- Các môn kiểm tra tập trung:   kiểm tra từ ngày 13 đến ngày 18/3/2023

3. Nội dung và hình thức đề kiểm tra

3.1. Nội dung:

- Thực hiện theo hướng dẫn của Phòng trung học đối với từng bộ môn (triển khai trong các

buổi họp bộ môn với chuyên viên sở giáo dục)

- Nằm trong phần thống nhất nội dung ôn tập của tổ/nhóm chuyên môn

- Đặc biệt, nội dung ôn tập phù hợp với tình hình dạy học thực tế của trường.

- Tỉ lệ phân hóa theo thống nhất của tổ/nhóm chuyên môn.

3.2. Hình thức:

- Khối 8,9,10,11: Đề soạn theo hình thức tự luận hoặc trắc nghiệm hoặc kết hợp tự luận và

trắc nghiệm; riêng môn tiếng Anh vừa trắc nghiệm vừa tự luận.

- Khối 12: các môn Toán, Anh, Lý/Sử, Hóa/Địa, Sinh/GDCD soạn đề theo hình thức trắc

nghiệm khách quan (4 mã đề/môn); môn Văn soạn đề theo hình thức tự luận

- Thời gian làm bài:

+ Khối 8,9,10,11:

++ Toán, Ngữ văn:  90 phút

++ Môn tiếng Anh:  60 phút

++ Các môn còn lại: 45 phút

+ Khối 12:

++ Ngữ văn:            120 phút

++ Toán:                   90 phút

++ Môn tiếng Anh:   60 phút

++ Các môn còn lại: 50 phút

3.3. Bảo mật đề kiểm tra: Hội đồng và giáo viên chịu trách nhiệm bảo mật đề kiểm tra

4. Tiến độ thực hiện:

Thời gian Nội dung công việc Ghi chú

Từ 13/2/23

đến

25/2/2023

- Triển khai kế hoạch

- Tổ/nhóm trưởng họp triển khai kế hoạch

- Gửi nội dung ôn tập đến học sinh

- GVCN thông báo đến học sinh và phụ huynh lịch kiểm tra giữa kỳ 2

- CSVC rà soát phòng thi (số

- Giáo vụ chuẩn bị hồ sơ kiểm tra (danh sách, chia phòng….)

- Tổ trưởng chuyên môn gửi đề cho hiệu trưởng (gửi qua mail

phucvan8177@gmail.com và gửi cả qua zalo).

- Hạn chót nộp đề-ma trận đặc tả-đáp án:

Khối 12: Trước thứ Sáu, ngày 24/2/2023

Khối 8,9,10,11: Trước thứ Bảy, ngày 4/3/2023

- Kiểm tra các môn không kiểm tra tập trung (Sau khi kiểm tra, GVBM nộp

đề và đáp án cho Tổ trưởng chuyên môn, TTCM tổng hợp nộp hiệu trưởng.

Nếu kiểm tra bằng dự án nhỏ hoặc sản phẩm thu hoạch thì gửi kế hoạch tổ

chức). Hạn chót nộp đề và đáp án 13/3/2023

- Hội đồng in sao đề kiểm tra các môn kiểm tra tập trung

- Giáo vụ dán danh sách phòng kiểm tra tập trung

Từ

27/2/2023

đến

17/3/2023

- Tổ chức kiểm tra các môn tập trung theo kế hoạch

- Giáo vụ và GV được phân công đánh mã, cắt phách và giao bài cho TTCM

- Tổ/nhóm trưởng chuyên môn phân công giáo viên chấm bài

- Thầy Long lập danh sách học sinh vắng kiểm tra gửi hiệu trưởng

- Hoàn thành việc chấm bài lớp 12 trước ngày 12/3/2023

- Hoàn thành việc chấm bài lớp 8,9,10,11 trước ngày 22/3/2023

- BÀI TRẢ CHO HỌC SINH KHÔNG THU LẠI BÀI

- GVBM kiểm tra bổ sung và chấm bài đối với học sinh vắng kiểm tra theo

danh sách hiệu trưởng duyệt

- Hoàn thành điểm số đợt 3 (theo kế hoạch thực hiện sổ điểm điện tử) trước

ngày 26/3/2023

5. Phân công:

- Chủ tịch - Hiệu trưởng:  tổ chức, chỉ đạo.

- Phó chủ tịch - PHT:  điều hành theo chỉ đạo của HT.

- Thư ký:    cô Nguyễn Lê Thảo Anh (giáo vụ).

- Kỷ luật, thông báo:  tổng giám thi

- Giám thị phòng thi:  theo danh sách từng buổi thi

6. Lịch kiểm tra:

- Các môn không kiểm tra tập trung: kiểm tra từ ngày 27/2 đến ngày 11/3/2023

- Các môn kiểm tra tập trung:       kiểm tra từ ngày 13 đến ngày 16/3/2023

mailto:phucvan8177@gmail.com

LỊCH KIỂM TRA CÁC MÔN TẬP TRUNG GIỮA HỌC KỲ 2. NĂM HỌC 2022-2023

Lớp 12:

NGÀY BUỔI MÔN
THỜI

LƯỢNG

GIỜ TẬP

TRUNG

GIỜ LÀM

BÀI

GIỜ NỘP

BÀI

Thứ Ba

28/2/2023
Chiều

Sinh/GDCD 50 phút 13:55 14:10 15:00

Lý/Sử 50 phút 15:30 16:00 16:50

Thứ Bảy,

4/3/2023

Sáng
Hoá/Địa 50 phút 7:00 7:10 8:00

Ngữ Văn 120 phút  8:30 8:40 10:40

Chiều
Toán 90 phút 13:45 14:00 15:30

Tiếng Anh 60 phút 15:45 15:55 16:55

Lớp 10: kiểm tra sáng (Chiều ở nhà ôn bài, riêng HS bán trú ở lại trường ăn cơm, ngủ trưa

để chiều ôn bài. các lớp tin học VPQT MOS học bình thường)

NGÀY BUỔI MÔN
THỜI

LƯỢNG

GIỜ TẬP

TRUNG

GIỜ LÀM

BÀI

GIỜ NỘP

BÀI

Thứ Ba,

14/3/2023
Sáng

GDKT_PL

(A1,2,3,4)

Lý (A5,6)

45 phút 7:00 7:15 8:00

Ngữ Văn  90 phút 8:40 9:00 10:30

Từ 10:30 - 11:15: học theo TKB

Thứ Tư,

15/3/2023
Sáng

Sử 45 phút 8:15 8:30 9:15

Anh 60 phút 9:45 10:00 11:00

Thứ Năm

16/3/2023
Sáng

Địa

(A1,2,3,4)

Hóa (A5,6)

45 phút 7:00 7:15 8:00

Toán 90 phút 8:30 9:00 10:30

Từ 10:30 - 11:15: học theo TKB

Lớp 8, 9, 11: kiểm tra chiều (Sáng ở nhà ôn bài. Riêng HS bán trú sáng tới trường để thầy

cô ôn bài, ăn cơm ngủ trưa chiều thi; các lớp tin học VPQT MOS học bình thường)

NGÀY BUỔI MÔN
THỜI

LƯỢNG

GIỜ TẬP

TRUNG

GIỜ LÀM

BÀI

GIỜ NỘP

BÀI

Thứ Ba,

14/3/2023
Chiều

Ngữ Văn 90 phút 13:45 14:00 15:30

Lý  45 phút 15:45 16:00 16:45

Thứ Tư,

15/3/2023
Chiều

Toán 90 phút 13:45 14:00 15:30

Sử 45 phút 15:45 16:00 16:45

Thứ Năm

16/3/2023
Chiều

Tiếng Anh 60 phút 13:45 14:00 15:00

Hóa 45 phút 15:30 15:45 16:30

Nơi nhận:

- Phòng Trung học - SGD (để báo cáo)

- Tổ/nhóm CM, giáo viên, nhân viên (để thực

hiện)

- Lưu: VT, BGH

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Phúc